⁸ Hadari Nawawi, *Metode Penelitian Bidang Sosial*, (Yogyakarta: Gadjah Mada University Press, 1993), h.30

1. Riwayat Al-Ghazali dan karya Intelektualnya

Beliau bernama Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali. Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H./1058 M. di Thus, kota kecil di Khurasan (Iran) dan di sini pula ia wafat dan dikuburkan pada tahun 505 H./1111 M.⁹ al-Ghazali setelah sepeninggal ayahnya diasuh oleh seorang sufi, teman karib ayahnya dengan bekal harta warisan dari ayahnya. Setelah harta warisannya habis al-Ghazali kemudian diserahkan ke sebuah madrasah di Thus untuk bisa memperoleh makan dan pendidikan.¹⁰ Di sini, al-Ghazali belajar ilmu tasawuf pada Abu Ali al-Fadhl ibn Muhammad 'Ali al-Farmadli (w.

Karena melihat reputasi ilmunya yang cemerlang, Nizham al-Mulk akhirnya mengangkat al-Ghazali sebagai guru besar dan sekaligus memimpin perguruan al-Nizhamiyah di kota Baghdad pada tahun 484 H.¹² Perguruan yang sudah cukup tua ini didirikan pada tahun 458 H. (1065 M).¹³

Al-Ghazali telah banyak menghasilkan karya-karya monumental dalam berbagai disiplin ilmu. Daftar selengkapnya sebagaimana berikut:

- a. Bidang ilmu fiqh: *al-Basith, al-Wasith, al-Wajiz dan al-Khulashah.*
- b.